
Comune di Regalbuto
www.comune.regalbuto.en.it

N.

Riservato alla Segreteria 

R.G.D.

Pat1 31BICÌ-2Q22

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 294 DEL 29/12/2022

OGGETTO: Determina a contrarre. Affidamento diretto incarico professionale - Attività’ tecnica 
professionale di rilievi topografici e riconfìnamenti di aree comunali per “Lavori di Manutenzione 
straordinaria sul patrimonio comunale”. CIG: Z20395A81D

1 L’INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI

Vista ia legge n. 142 del 08/06/1990, art. 51 come modificato dall’art. 6 della legge 15/05/1997, n. 127, siccome 
modificato ed integrato dall’art. 2 della legge 16/06/1998, n. 191, introdotto dalla L.R. 48/91 e dalla L.R. 23/98;
Visto il D.lgs. n.165 del 03/03/2001, art. 4 comma 2 e successive modificazioni;
Visto il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000, recante il «  T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.» con annesso 
Ordinamento Finanziario Contabile, e successive modificazioni;
Vista la circolare 29/01/1999, n. 2 dell’Assessorato Regionale Enti locali;
Vista la legge Regionale. 12/2011 e successive modificazioni;
Visto il D.lgs. n. 50 del 18/04//2016 e successive modificazioni;

Premesso

Che con determina dirigenziale n° 211 del 22/12/2022 è stata approvata una perizia relativa agli 
interventi in oggetto, impegnata la spesa e affidata la manutenzione straordinaria sul patrimonio 
comunale alla ditta FASCIANA STEFANO di Regalbuto.

Che con la determina n° 211 del 22/12/2022 sono state assegnate le funzioni di Rup al Geom. 
Giuseppe Am e D.L. dell’affidamento è il Geom. Trecarichi Salvatore dell’U.T.C. di Regalbuto.

Ritenuto che si rende necessario procedere ad una complessiva attività tecnica-professionale di 
ri confinamento di aree comunali (feudi comunali, strade di penetrazione agricole, ecc.) e possibili 
successivi frazionamento per accertarne l’esatto confinamento ai fini dei successivi interventi 
dell’Ente sul patrimonio comunale (rifacimento di sedi stradali, cessione di aree, ecc.);

http://www.comune.regalbuto.en.it


t Comune di Regalbuto
www.comune.regalbuto.en.it

Considerato che è necessario affidare apposito incarico professionale a tecnico abilitato per 
- Attività’ tecnica professionale di rilievi topografici e riconfinamenti di aree comunali relativi 
alla "manutenzione straordinaria sul patrimonio comunale”;

Vi^te le linee guida dell’Anac che disciplinano con maggiore dettaglio i compiti della stazione 
appaltante che deve operare nel rispetto dei principi di non discriminazione, pari trattamento, 
proporzionalità e trasparenza;
Visto il comunicato dell'll maggio 2016 da parte dell'Anac, avente ad oggetto: "indicazioni 
operative delle stazioni appaltanti e degli operatori economici a seguito dell'entrata in vigore del 
Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs n. 50 del 18/04/2016";

Visto il curriculum vitae allegato alla richiesta di disponibilità per assumere incarichi professionali 
del Geom. Giovanni Meli dello Studio Associato Meli, con sede a Regalbuto nella via Leonardo 
Sciascia, 12 C.F. e P.I. 01178810865;

Considerato che dall'esame del curriculum viate del Geom. Meli Giovanni si evincono le
professionalità idonee per svolgere detto servizio.

i
Accertata l'iscrizione del professionista all'Albo professionale dei Geometri della provincia di Enna 
al n. 883;
Visto lo schema di parcella redatto daH'ufficio ai sensi del D.M. 17/06/2016 ove è riportata un’ 
importo per l’inarico pari a € 12.650,00 tutto compreso, che il professionista ha accettato, tale 
somma trova copertura tra le somme a disposizione del progetto e precisamente al capitolo 
30581.51 e cap. 30631.54, giusto impegno assunto con determina dirigenziale n. 211 del
22/ 12/ 2022;

Considerato che l’incarico professionale per la Direzione Lavori, coordinatore sicurezza, rilievi 
topografici e riconfìnamenti di aree comunali relativi ai lavori di “manutenzione straordinaria 
sul patrimonio comunale”, è affidabile direttamente al professionista, in quanto le competenze 
complessive rientrano sotto la soglia fissata in €. 40.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Vista:
- La petermina Sindacale n. 48 del 19/09/2022 di nomina di Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio e LL.PR, con funzioni dirigenziali ai sensi delfart. 107 D.L.vo n. 267/2000 ex art. 51 
comma 3-3 bis della L. 142/1990 e s.m.i.;

- La delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 02/08/2022 esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2023;

- La Delibera Giunta Comunale n. 140 del 04/08/2022. esecutiva con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione e disposta l'assegnazione delle risorse ai dirigenti del settore (PEG) 2022;

http://www.comune.regalbuto.en.it


Comune di Regalbuto
www.comune.regaibuto.en.it

DETERMINA

Richiamate le premesse che qui si intendono trascritte per fame parte integrante e sostanziale della 
presente determina:

1) Di procedere, per la tipologia e per l’importo, all’affidamento ai sensi dell5art. 36, comma 2, 
lett. a del D.Lgs. 50/2016, al Geom. Meli Giovanni, dello Studio Associato Meli, con sede a 
Regalbuto nella via Leonardo Sciascia, 12 C.F. e RI. 01178810865, iscritto all'Albo 
professionale dei Geometri della Provincia di Enna al n.883, il quale è un professionista 
specializzato nel settore a cui affidare l’incarico in oggetto, il cui importo ammonta ad € 
12.650,00 tutto compreso;

2) Di dare atto che le somme necessitanti per Laffìdamento di cui sopra graveranno sul quadro 
economico di spesa, al capitolo 30581.51 e cap, 30631.54, giusto impegno assunto con 
determina dirigenziale n. 211 del 22/12/2022;

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 141-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore incaricato di funzioni dirigenziali;

4) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria per la 
pubblicazione All’albo pretorio dell’Ente.

L’INCARICATO M  FUNZIONI DIRIGENZIALI 
(GEOM. GIKSEprt^MORE)

http://www.comune.regaibuto.en.it


Comune di Regalbuto
www.comune.regalbuto.en.it

UFFICIO DI SEGRETERIA - CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo, 

certifica
che ^  |gm*pptp<--de{armina7inne è stato pubblicata all’albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
daP. D..P.r).!?. ./U 4 v e  che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenute opposizioni o reclami. 
Regalbuto l i ............................

IL SEGRETARIO COMUNALE

http://www.comune.regalbuto.en.it

